
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ
Αυτοτελές Τμήμα
Συλλογικών Οργάνων

Ηράκλειο, 

ΠΡΟΣ: - Δ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. ΛασιθίουΤαχ. Δ/νση
Ταχ. Κώδικας
Πληροφορίες
Τηλέφωνα
e-mail

:Πλατεία Ελευθερίας
:712 01
:Θωμά Μισέλ
:2813400232
:tyso@crete.gov.gr

ΚΟΙΝ: - Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Λασιθίου
- Δ/νση Σχεδιασμού και Περιφερειακού  
Προγράμματος Ανάπτυξης 

ΘΕΜΑ: Διαβίβαση της αριθ. 22/2026 απόφασης Περιφερειακής Επιτροπής. 

Σας διαβιβάζουμε συνημμένα, για τις δικές σας ενέργειες, αντίγραφο της 

αριθμ. 22/2026 απόφασης της Περιφερειακής Επιτροπής (πρακτικό Νο1/14-1-
2026), που αφορά στην Έγκριση οριακής παράτασης προθεσμίας περαίωσης 

του έργου με τίτλο «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΣΤΟ ΟΔΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ 
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ».

Η Προϊσταμένη του Τμήματος 

Νίκη Βαρδιάμπαση 

Εσωτερική Διανομή:
- Γραφείο Περιφερειάρχη
- Αναπληρωτή Περιφερειάρχη Κρήτης
- Εκτελεστικό Γραμματέα Π.Κ.

mailto:tyso@crete.gov.gr
Αρ Πρωτ:13098/15-01-2026

Αρ Πρωτ:13098/15-01-2026

ΑΔΑ: ΡΖΗΨ7ΛΚ-ΔΕ6



2

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ                                    ΑΔΑ: 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Απόσπασμα Πρακτικού Νο1/14-1-2026
Αριθμός Απόφασης: 22/2026

Στο Ηράκλειο σήμερα  Τετάρτη 14 Ιανουαρίου 2026 και ώρα 11:00 
συνήλθε σε συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή (περιφερειακό κατάστημα, 
πλατεία Ελευθερίας 01), ύστερα από την με αριθ. πρωτ.: 4718/09-01-2026 
πρόσκληση της προέδρου της.

Στη συνεδρίαση, στην οποία κλήθηκαν νόμιμα τα τακτικά και τα 
αναπληρωματικά μέλη, παραβρέθηκαν:

1 Λιονή Μαρία Αντιπεριφερειάρχης 
Π.Ε. Ρεθύμνου

Πρόεδρος 
Επιτροπής

2 Καμπουράκης Εμμανουήλ περιφερειακός 
σύμβουλος

τακτικό μέλος

3 Σαρρής Μιχαήλ »               » »               »

4 Μπαλαντίνος Σπυρίδων »               » »               »

5 Παπαβασιλείου Νεκτάριος »               » »               »

6 Μαράκη – Μπελαδάκη Ελένη »               » »               »

7 Δανέλλης Σπυρίδων »               » »               »

8 Σμπώκος Βασίλειος »               » Αντιπρόεδρος 
Επιτροπής

9 Μανουσάκης Νικόλαος »               » τακτικό μέλος

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν ακόμα οι κ.κ.: Αγαπάκης Γεώργιος 
προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Υποδομών ΠΚ, Τριαματάκη Χαρά προϊσταμένη 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων ΠΕ Ηρακλείου, Βολιτάκη Αικατερίνη προϊσταμένη 
Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας ΠΚ,  Μυλωνάκης Μιχαήλ Προϊστάμενος τμήματος 
Προμηθειών Δ/νσης Οικονομικού ΠΚ και για την τήρηση των πρακτικών οι: 
Βαρδιάμπαση Νίκη, Νικάκη Δέσποινα και Θωμά Μισέλ υπάλληλοι του Αυτοτελούς 
Τμήματος Συλλογικών Οργάνων.

Η πρόεδρος της Επιτροπής ύστερα από τη διαπίστωση απαρτίας, ζήτησε 
από την Περιφερειακή Επιτροπή να αποφανθεί για το κατεπείγον του παρακάτω 
θέματος και τη συζήτησή του εκτός ημερήσιας διάταξης.

 Η επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της ότι υπάρχει επιτακτική ανάγκη να 
ολοκληρωθούν έγκαιρα οι διαδικασίες για την απρόσκοπτη εκτέλεση του έργου, 
αποφάνθηκε ομόφωνα για το κατεπείγον του θέματος και τη συζήτησή του εκτός 
ημερήσιας διάταξης:

Στη συνέχεια η Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης με τα 
παρακάτω θέματα:

ΑΔΑ: ΡΖΗΨ7ΛΚ-ΔΕ6



3

ΘΕΜΑ (2ο εκτός ημερήσιας διάταξης): Έγκριση οριακής παράτασης 
προθεσμίας περαίωσης του έργου με τίτλο «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 
ΣΤΟ ΟΔΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ»

Η Περιφερειακή Επιτροπή έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:

α) του Ν. 2690/1999: «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις»,
β) του Ν. 3852/2010: «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»,
γ) του άρθρου 11 του Ν. 4013/2011(ΦΕΚ 204/τ.Α/2011) «Σύσταση ενιαίας 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου 
Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)»,
δ) του Ν. 4270/14 (ΦΕΚ 143 Α/28-06-2014): Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις,
ε) του Π.Δ.80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α/5-2016) «Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες»,
στ) του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως 
τροποποιήθηκε με τον Ν.4782/9.3.2021 (ΦΕΚ 36 τ.Α), 
ζ) του αρθ. 35 του Ν. 5013/2023: «Πολυεπίπεδη διακυβέρνηση, διαχείριση 
κινδύνων στον δημόσιο τομέα και άλλες διατάξεις»,
η) του Ν 5056/2023: «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου 
δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και 
διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων 
συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών 
σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών»,
όπως ισχύουν.

2. Την αριθμ. 10650/24-11-2025 απόφαση Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης και το ΦΕΚ 6523/08-12-2025, τεύχος Β΄, που αφορά την «Τροποποίηση  
Οργανισμού Εσωτερικής Λειτουργίας Περιφέρειας Κρήτης».

3. Τη με αριθμ. 2/2024 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου (πρακτικό Ν° 1/02-
01-2024), που αφορά στην Εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της 
Περιφερειακής Επιτροπής Περιφέρειας Κρήτης, για το πρώτο ήμισυ της 
αυτοδιοικητικής περιόδου 2024-2028 και συγκεκριμένα για την περίοδο από 
02/01/2024 έως 30/06/2026.

4. Τη με αριθμ. πρωτ.: 454720/30-12-2025 απόφαση του Περιφερειάρχη Κρήτης που 
αφορά στον ορισμό Προέδρου της Περιφερειακής Επιτροπής της κας Λιονή Μαρίας 
Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Ρεθύμνου, από 01-01-2026 (επόμενη της λήξης της 
προηγούμενης θητείας της) έως 30-6-2026.

5. Την αριθμ. 1/2024 απόφαση Περιφερειακής Επιτροπής (πρακτικό Ν° 1/19-01-
2024), που αφορά στην εκλογή Αντιπροέδρου Περιφερειακής Επιτροπής, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 175 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει με τις διατάξεις της παραγράφου 6 του άρθρου 19 του ν. 
5056/2023.

6. Το με αρ. πρωτ. 10353/14-01-2026 έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
ΠΕ Λασιθίου, στο οποίο αναφέρονται τα παρακάτω: 

ΑΔΑ: ΡΖΗΨ7ΛΚ-ΔΕ6



4

ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΕΡΓΟΥ

Κωδικός Έργου 2022ΤΑ05500000 Αρ. Υπ. 2 Κωδικός ΣΔ 00.44.23.013

Έργο ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΣΤΟ ΟΔΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

Υποέργο ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΣΤΟ ΟΔΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ Π.Ε. 
ΛΑΣΙΘΙΟΥ

Χρηματοδότηση Υπουργείο Πρ/σμός 11.700.000,00 € Ημ. ΕΔΠ 07-06-2023

Προϊσταμένη Αρχή Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ Π. Ε.  ΛΑΣΙΘΙΟΥ

Διευθύνουσα 
Υπηρεσία ΤΜΗΜΑ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΕΡΓΩΝ  Π. Ε. ΛΑΣΙΘΙΟΥ

Υπεύθυνος Έργου ΤΖΑΝΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ του ΦΩΤΙΟΥ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ

Ανάδοχος ΛΑΤΟΜΙΚΗ Α.Τ.Ε

Ποσ. Έκπτωσης 21,00% Ποσό Σύμβασης 9.255.238,79 € Ημ. Υπογρ. Σύμβασης 08-09-2023

Ι. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ
Φυσικό Αντικείμενο Έργου
Το έργο αφορά στη βελτίωση της παρεχόμενης οδικής ασφάλειας σε επιλεγμένες οδούς του 
Επαρχιακού Οδικού Δικτύου Π.Ε. Λασιθίου: ΕΟ Ν.18, Ν.19, Ν.29, Ν.45 και Ν.49

Τεχνικό Αντικείμενο Έργου

ΙΙ. ΙΣΤΟΡΙΚΟ

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΕΡΓΟΥ

Αρχ. Ημ. 
Περαίωσης 08-03-2025 Αρ. 

Παρατάσεων 2 Νέα Ημ. 
Περαίωσης 31-12-2025 Διαφ. 275

Ενδεικτικά αναφέρονται εργασίες που συμπεριλαμβάνονται: καθαρισμός τάφρων, 
ασφαλτικές εργασίες (φρεζάρισμα, ισοπέδωση, αντιολισθηρά κλπ), εργασίες σήμανσης / 
ασφάλισης κ.α.

ΑΔΑ: ΡΖΗΨ7ΛΚ-ΔΕ6



5

Ημ. Έγκρ. Τελευτ. 
Παράτασης 03-12-2025 Έγγραφο Τελευταίας Παράτασης 417433/03-12-2025

ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ

Αρ. ΣΣ 0 Συνολικό Ποσό 
ΣΣ 0,00 € Σύνολο 

Συμβάσεων 9.255.238,79 €

Ημ. Τελευταίας 
ΣΣ Έγγραφο Τελευταίας ΣΣ

ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΤΙΚΟΙ ΠΙΝΑΚΕΣ ΕΡΓΟΥ

Αρ. ΑΠΕ ΚΣ 1 ΑΠΕ 
ΚΣ 9.255.238,79 € Αρ. ΑΠΕ 

ΣΣ 0 ΑΠΕ ΣΣ €

Ημ. Τελευτ. ΑΠΕ 16-05-2024 Έγγραφο Τελευταίου ΑΠΕ 165720/16-05-2024

Αρ. ΑΠΕ ΚΣ 2 ΑΠΕ 
ΚΣ 10.522.961,15 € Αρ. ΑΠΕ 

ΣΣ 0 ΑΠΕ ΣΣ €

Ημ. Τελευτ. ΑΠΕ 18-07-2025 Έγγραφο Τελευταίου ΑΠΕ 242160/18-07-2025

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ

Αρ. 
Λογαριασμών 17 Σύνολο Λογαριασμών 7.286.451,02 €

Ημ. Τελ. Λογαρ. 09-12-2025 Έγγραφο Τελευταίου 
Λογαριασμού 425306/09-12-2025

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

Ποσό 
Σύμβασης 9.255.238,79 € Ποσό Συμπλ. 

Συμβ. 0,00 Συν. 
Συμβάσεων 9.255.238,79 €

Ποσό ΑΠΕ ΚΣ 10.522.961,15 € Ποσό ΑΠΕ ΣΣ Κάντε κλικ 
ή πατήστε 
εδώ για να 
εισαγάγετε 

κείμενο.

ΑΠ Έργου 10.522.961,15 € 

Πληρωμές 7.286.451,02 € 

Υπόλοιπο Έργου 3.236.510,13 € 

% Απορρόφηση 69,24%

ΑΔΑ: ΡΖΗΨ7ΛΚ-ΔΕ6



6

Απόψεις της υπηρεσίας:
Λόγω του ότι δεν κατέστη δυνατή η ολοκλήρωση των εργασιών του έργου έως 
τώρα, καθώς και ότι προέκυψε η ανάγκη σύνταξης ανακεφαλαιωτικού πίνακα 
εργασιών και οικονομικής τακτοποίησης του έργου έχει προκληθεί καθυστέρηση 
στην έγκαιρη περαίωση του έργου. 
Η αιτούμενη παράταση είναι σύμφωνα με το άρθρο 147 του ν. 4412/16 περί οριακής 
προθεσμίας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.
Από τα προαναφερόμενα, συνάγεται ότι για την καθυστέρηση του έργου δεν 
ευθύνεται ο ανάδοχος.
Πρόταση της Διευθύνουσας Υπηρεσίας
Έγκριση της οριακής προθεσμίας παράτασης κατά τέσσερις (4) μήνες από 
01/01/2026 έως 30/04/2026 για την ολοκλήρωση των υπολειπόμενων εργασιών και 
την οικονομική τακτοποίηση του έργου με τίτλο:  
ΕΡΓΟ: “ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΣΤΟ ΟΔΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ”»

7. Την εισήγηση του κ. Αγαπάκη Γεώργιου, προϊστάμενου Γενικής Διεύθυνσης 
Υποδομών Π.Κ. 

8. Τις απόψεις της προέδρου και των μελών της Επιτροπής. 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Εγκρίνει την οριακή προθεσμία παράτασης κατά τέσσερις (4) μήνες από 
01/01/2026 έως 30/04/2026 για την ολοκλήρωση των υπολειπόμενων εργασιών 
και την οικονομική τακτοποίηση του έργου με τίτλο: “ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΙΚΗΣ 
ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΣΤΟ ΟΔΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ”, 
σύμφωνα και με όσα αναφέρονται και στο σκεπτικό της παρούσας απόφασης.

Αφού συντάχθηκε το παρόν υπογράφεται ως παρακάτω:
Ηράκλειο, 14-01-2026

Η πρόεδρος                                                                     Τα μέλη
της Περιφερειακής Επιτροπής

Λιονή Μαρία
Αντιπεριφερειάρχης

Π.Ε. Ρεθύμνου

ΑΔΑ: ΡΖΗΨ7ΛΚ-ΔΕ6


		2026-01-15T11:52:50+0000
	ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ


		2026-01-15T14:04:28+0200
	Athens




